
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot.  N.  5516 
 
ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI DECORO URBANO SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CARRARA.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS 52/2016 E 
AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 120/2020 A MA.RIS 
SOCIETA’ COOPERATIVA 

 
CIG: 90047456A5 

Determinazione del 01/12/2021 
 

IL DIRETTORE 
VISTI: 
- il D.Lgs n. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici; 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni) come modificata dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” (c.d Decreto semplificazioni bis): 
 
 
PREMESSO CHE il dirigente del Servizio Igiene Urbana, ha rilevato la necessità di avviare un 
potenziamento dei servizi di decoro urbano, anche in considerazione dell’approssimarsi del periodo 
delle festività natalizie; 
 
RILAVATO CHE: 
-  Nausicaa S.P.A. non riesce a far fronte a tale esigenza autonomamente ed occorre, pertanto, 
individuare un soggetto esterno cui affidare tale attività;  
- il servizio dovrà essere realizzato indicativamente nel mese di dicembre e fino al periodo 
immediatamente successivo alla cessazione delle festività natalizie (ovvero per tutto il mese di 
dicembre e fino al 21 gennaio);  
- il servizio viene affidato con le modalità dell’accordo quadro così da modulare le attività sulla base 
delle effettive esigenze di decoro; 
- l’ accordo quadro non vincola la Stazione Appaltante né al raggiungimento dell’importo massimo, 
né ad una spesa minima, ed il rapporto si estinguerà in ogni caso alla data del 21/01/2021, fermo 
restando che il rapporto contrattuale si estinguerà comunque in   le attività oggetto di servizio 
dovranno essere valutate 
 
PRESO ATTO: 
- della necessità di un intervento di intensificazione del servizio di decoro visto l’approssimarsi delle 
festività Natalizie;  
 
- che Nausicaa S.P.A. non riesce a far fronte a tale esigenza autonomamente e che occorre, 
pertanto, individuare un soggetto esterno cui affidare il suddetto servizio; 
 
VISTA la documentazione tecnica elaborata dal Servizio Igiene Urbana, agli atti, con cui sono state 
individuate le attività e le modalità di erogazione del servizio e l’elenco prezzi; 
- il valore massimo del servizio, della durata di un mese e mezzo c.a. (dal 02/12/2021 al 
15/01//2022), ammonta ad € 50.000,00 oltre iva di legge; 
- la durata dell’Accordo Quadro è prevista sino al 21/01/2021 ovvero, se anteriore, sino al 
conseguimento dell’importo massimo di affidamento, al cui raggiungimento il rapporto contrattuale 
si estinguerà in ogni caso; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

-  l’ accordo quadro non vincola la Stazione Appaltante né al raggiungimento dell’importo massimo, 
né ad una spesa minima, ed il rapporto si estinguerà in ogni caso alla data del 21/01/2021, salvo il 
raggiungimento dell’importo massimo in data anteriore; 
 
DATO ATTO CHE: 
-  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, consente di 
procedere, per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   
- il valore del servizio di cui trattasi è nettamente inferiore a tale soglia;  
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici; 
 
DATO ATTO CHE: 
-  Nausicaa S.p.A. intende agevolare e sostenere le Cooperative che nel loro organico prevedano 
l'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati e, a tal fine, ha sempre riservato l’affidamento dei 
servizi rientranti nel settore del decoro urbano, alle Coop. Sociali di tipo B, svolgenti attività di cui 
all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 381/1991 ed iscritte nella Sezione “B” degli Albi Regionali 
delle Cooperative e dei Consorzi di Cooperative Sociali istituiti secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 1 della legge citata; 
- ad oggi, a livello territoriale, operano due cooperative sociali di tipo B, entrambe già affidatarie, 
per Nausicaa S.p.A., di servizi inerenti al settore del decoro urbano; 
 
RITENUTO pertanto, vista la peculiare struttura del mercato locale delle Coop Sociali di tipo B, di 
derogare eccezionalmente al principio di rotazione; 
 
RILEVATO CHE: 
- il Servizio competente ha proceduto a contattare a Ma.RIS. Coop. Sociale, C.F./P.I. 00973310113, 
con sede legale in via Bolano 16, Santo Stefano Magra, 19037, La Spezia (SP), soggetto di 
comprovata esperienza nella realizzazione del servizio di cui trattasi, che ha già collaborato con 
esito positivo con la Stazione appaltante per la prestazione di servizi analoghi; 
- la suindicata Cooperativa si è resa disponibile all’esecuzione del servizio, ai patti ed alle 
condizioni richieste dalla Stazione Appaltante, ed ha offerto un prezzo orario di € 18,50 per servizio 
senza mezzo, ed € 24,50 per servizio senza mezzo;  
-  il costo del servizio appare congruo e di mercato; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il contratto sarà stipulato nella forma della lettera commerciale;  
-  per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs  
50/2016; 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Norberto Borzacca, 
Responsabile del Servizio Igiene Urbana;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

-  di procedere all’affidamento diretto in accordo quadro, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della 
L. 120/2020, e successive modificazioni e/o integrazioni, dei servizi di decoro urbano per il periodo 
dal 02/12/2021 al 21/01/2022, a Carrara centro, a Ma.RIS. Coop. Sociale, C.F./P.I. 00973310113, 
con sede legale in via Bolano 16, Santo Stefano Magra, 19037, La Spezia (SP), ovvero se anteriore, 
sino alla concorrenza dell’importo massimo di € 50.000,00 (oltre iva di legge). 
 
 
                                                                                                             Il Direttore Generale 
                                                                                                                Avv. Lucia Venuti 


